A compensação destes reforços foi efetuada com a diminuição da dotação de diversas ações 

cujas verbas não serão necessárias utilizar nos primeiros meses do ano e que serão repostas na 

1.ª alteração modificativa aos documentos previsionais, com a inclusão do saldo de gerência de 

2020. 

O valor desta alteração é de 793.241,00 € (setecentos e noventa e três mil, duzentos e 

quarenta e um euros), e representa 1,45% do Orçamento em vigor. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do art.º 33º, do Regime Jurídico das 

Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos do 

Decreto-lei n.º 54–A/99, de 22 de fevereiro, propõe-se a aprovação da 1.ª alteração